
diário oficial Nº 34.961   41Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2022

Servidor:
-8084-5070/1-Karilene do Socorro Quaresma de Queiroz Bittencourtt-Tec/
DEAF-Gerente
Periodo:  11/05 a 09/06/2022(29,5) Diária
Servidores:
-5961-1529/1-Guilherme Jorge Teles Rodrigues-Assist.Tecnico/DEAF
-3167-305/1-Huguaraci Araujo Dias-Tec.Agrimensor
-5558-7481/1-James Dean Soares da Silva-Assist.Tecnico/DEAF
-3165-612/1- João Guilherme da Silva Queiroz-Assist.Tecnico
-3168-131/1-Jose Eli da Costa-Tec.Agrimensor
-3170-284/1-Juraci Oliveira de Lima-Auxiliar Administrativo
-5957-270/1-Mauro Antônio Cavaleiro de Macedo Rodrigues-Tecnico/DEAF
-3168-140/1-Rui Jose Carvalho de Almeida-Tec.Agrimensor
-5961-242/1-Carlos Alberto Borges Guimaraes-Motorista
-5934-128/2-Ederlan Flexa do Nascimento-Motorista
-Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 794438

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) in-
teressado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, sito 
à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de se-
gunda a sexta-feira, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas, 
no prazo de  30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do presente 
Edital, para tratar de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e rece-
ber as instruções cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa 
do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, caso não haja 
manifestação das parte, os autos serão arquivados definitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO

2013/212636 FRANCILEIDE SEVERINO PINHEIRO REGULARIZAÇÃO POR ALIE-
NA-COMPRA-TITI-DEFINIT MOJU

2008/559907 ADEMIR PAULO DOAÇÃO PARAUABEPAS
2013/463803 ALCOA WORLD ALUMINA BRASIL LTDA OUTROS BELÉM

  LUIZA DE MARILAQUE CORDEIRO TELLES REGULARIZAÇÃO DE ÁREA SÃO JOÃO DA PONTA

Em, 05/05/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) in-
teressado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, sito 
à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de se-
gunda a sexta-feira, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas, 
no prazo de  30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do presente 
Edital, para tratar de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e rece-
ber as instruções cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa 
do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, caso não haja 
manifestação das parte, os autos serão arquivados definitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO

2019/261001 VALDEMIR AUGUSTO VASCONCELOS REGULARIZAÇÃO ALIENA-
COMPRA-TITI-DEFINIT

BOM JESUS DO TO-
CANTINS

2008/557586 ANTONIETA SILVA XAVIER CERTIDÃO DE TÍTULO  PARAUAPEBAS

2010/25554 PEDRO FERREIRA DO NASCIMENTO COMPRA DE ÁREA DE TERRAS SENADOR JÓSE 
PORFÍRIO

2014/382024 RUFINO MARTINS PEREIRA   MARABÁ

Em, 05/05/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos  - Presidente

Protocolo: 794245
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E CONVOCAÇÃO

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 
14 de março de 2007, torna público para conhecimento dos interessados, o 
julgamento final da licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP 
nº 002/2021.ITERPA, do tipo melhor técnica e preço, pelo Sistema de Re-
gistro de Preços para contratação do SERVIÇO ESPECIALIZADO DE LEVAN-
TAMENTO, FÍSICO- CADASTRAL E TOPOGRÁFICO, DE LOTES RURAIS, EM 
GLEBAS ESTADUAIS, QUE ABRANGERÁ A COLETA DE INFORMAÇÕES DE 
COORDENADAS E INFORMAÇÕES CADASTRAIS, GEORREFERENCIAMEN-
TO, ELABORAÇÃO DE PEÇAS TÉCNICAS, ARMAZENAMENTO EM BANCO DE 
DADOS, BEM COMO ATUALIZAÇÃO E DISPONIBILIDADE PARA CONSULTA, 
DO ACERVO FUNDIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, NO ÂMBITO DAS AÇÕES 
DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DESENVOLVIDAS PELO INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ, nos seguintes termos. O processo licitatório em toda 
sua tramitação atendeu aos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e altera-
ções posteriores. Desse modo, satisfazendo a lei e o mérito, HOMOLOGO o 
processo licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP nº 002/2021.ITERPA e 
ADJUDICO o objeto à proponente ENGEMAP – ENGENHARIA, MAPEAMENTO 
E AEROLEVANTAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ nº 01.020.691/0003-10, 
pelo valor global de R$160.291.980,00 (cento e sessenta milhões e duzen-

tos e noventa e um mil e novecentos e oitenta reais). Na forma do art. 55 
da Lei nº 9.784/1999, CONVALIDO o Ato Publicado no DOE nº 34.951, de 
29 de abril de 2022, e CONVOCO a licitante vencedora para assinatura da 
Ata de Registro de Preço, conforme subitem 18.1 do Edital. Publique-se. Ao 
departamento competente para providências de costume.
Belém-PA, 05 de maio de 2022.
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente do ITERPA

Protocolo: 794674

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 029/2022-NGPR/RH Belém, 05 de Maio de 2022
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
nº 2022/518619.
RESOLVE: CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias, ressaltamos que tais di-
árias subsidiarão a viagem do período de 02 de a 07 de Maio de 2022, aos 
municípios de Breu Branco/PA, Tucuruí/PA e Pacajá/PA. Aos servidores Rui 
Guimarães da Silva Júnior (CPF: 005.160.812- 09, Matrícula: 5945760/1), 
Miguel da Silva Pereira (CPF: 052.916.202-42, Matrícula: 5955423/1) e 
Thiago Santos (CPF: 890.732.742-49, Matricula: 5102621/1). Tendo como 
justificativa visitar as Associações nos referidos municípios
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo–NGPR
MAT- 5945755/1

Protocolo: 794260

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°2633/2022, ADEPARÁ 05 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ – ADEAPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o art. 2° da Lei Estadual n° 6.482, de 17 de setembro de 2002;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei Estadual nº. 6.712, de14 de ja-
neiro de 2005, que institui a Defesa Sanitária Animal no Estado do Pará 
e o Decreto Estadual Regulamentador nº 2.118 de 27 de março de 2006, 
que estabelecem as medidas estratégicas necessárias para a manutenção 
de saúde animal e preservação dos interesses da economia estadual e da 
saúde pública, e;
CONSIDERANDO manter a qualidade e a execução do serviço de maneira 
coerente, fortalecendo assim as ações de Defesa Animal;
RESOLVE
Art.1° - DESIGNAR Fiscais Estaduais Agropecuários, Médicos Veterinários 
para coordenar Programa Estadual de Defesa Animal, conforme Anexo I.
Art.2° - O Coordenador atuará sob a supervisão do Gerente do Programa 
Estadual de Defesa Animal ao qual está lotado,
Art.3° - A presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral da ADEPARÁ

ANEXO I
Fiscais Estaduais Agropecuários – FEA’s (Médicos Veterinários) – ADEPARÁ

PROGRAMA SANITÁRIO SERVIDOR

Programa Estadual de Sanidade dos Organismos 
Aquáticos - PESOA George Francisco Sousa Santos

Programa Estadual de Sanidade dos Caprinos e 
Ovinos - PESCO Glaucio Antonio Rocha Galindo

Programa de Encefalopatia Espongiforme Bovina 
- PEEB Ingrid Perpétuo Socorro Pinheiro Toda

Programa Estadual de Sanidade Suídea - PESS Danilo Brito Figueiredo

Programa Estadual de Sanidade Apícola - PESAp Glaucy dos Santos Carreira

Unidade de Controle de Cadastro Agropecuário - UCCA Rômulo Albuquerque Batista de Lima

Protocolo: 794256


